Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Nº 104 - DOE – 30/05/2023 - p.51

HOSPITAL GERAL DOUTOR MANOEL BIFULCO - SÃO MATEUS

PORTARIA Nº 17/2023– HGSMDMB – 29 de maio de 2023.

O Diretor Técnico de Departamento de Saúde, do Hospital Geral de São Mateus Dr. Manoel Bifulco, no uso de suas
competências que lhe são conferidas, RESOLVE:

Artigo 1.º - Cessar a partir desta data a publicação da Portaria HGSMDMB – 09-2023, publicada no DO em
14/03/2023, referente a designação dos servidores que compõe a Comissão Interna de Segurança do Paciente.

Artigo 2º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão Interna de Segurança do Paciente, cabendo a
presidência ao primeiro a vice-presidência ao segundo:
Adriana Alves Smecelato – Diretora Técnica de Saúde I – Diretoria de Enfermagem
Ana Paula de Medeiros Macário – Supervisora Técnica de Saúde Bloco Infantil
Alessandra Ramos Fernandes Correa – Diretor Técnico I – SAME
Renata Martins Rodrigues – Enfermeira – Educação Continuada
Luiza Benedita Massoni – Supervisora Técnica de Saúde Educação Continuada/NSP

Suplentes:
Adriana Alves Gouveia – Diretor I – Higiene Hospitalar
Ana Paula da Silva – Enfermeira- Ed. Continuada
Ana Satie Yashiro Nakama- Médica SCIH
Diany Priscila Silva de Oliveira - Supervisora Técnica de Saúde UTI Adulto
Flávia Ferreira Nascimento – Supervisora Técnica de Saúde Pronto Socorro
Gisele Barbosa de Souza Moura – Enfermeira SAME
Maria Aparecida Riva de Andrade – Diretora Técnica de Saúde I Bloco Materno/Cirúrgico
Marta Mara Marli Germano Gameiro – Supervisora Técnica de Saúde Queimados
Marilza Parizotto – Diretor I – Diretoria Material e Medicamentos
Marivone Eunice Soares Dias Vieira – Enfermeira Ambulatório
Luiza Benedita Massoni – Supervisora Técnica de Saúde Educação Continuada/NSP
José Porfírio dos Santos – Responsável Patologia Clinica
Tatiane Aparecida Macedo – Enfermeira Serviço de Infecção Hospitalar
Tania Piloto – Diretora Técnica de Saúde I – Diretoria de Enfermagem
Teresa Sá Martins de Souza – Diretora Técnica de Saúde II – Diretoria de Enfermagem
Marilene Zampoli – Núcleo de Qualidade (NIQ)
Audrea Cortez Pronzatti – Farmacêutica
Marly Pedra – Médica SAME
Elizabeth Cristina M. Martinez Novello – Médica Clínica Médica
Alda Maria Lima Bastos Ceratti – Farmacêutica

Artigo 3º - Esta Portaria terá vigência de 02 anos, contados a partir da data da Publicação.